
Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 01Ano XV - Edição nº 4.350

     ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

                         LICITAÇÕES

   AVISO DE COTAÇÃO

A Secretaria de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAPLAG, por meio 
do seu Departamento de Compras, convoca empresas do ramo para apresentação 
de propostas no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publica-
ção para o seguinte protocolo eletrônico: 26861/2025 – CHAMADA PÚBLICA 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FA-
MILIAR, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS ESTUDANTES DAS ES-
COLAS MUNICIPAIS DE ITAPEMIRIM-ES.
 Considerando que as propostas serão aceitas àqueles que estejam adequados aos 
meios de formulação da Política Nacional da Agricultura Familiar e Empreendi-
mentos Familiares Rurais,considerando, pontualmente, as resoluções designadas a 
seguir :a) Lei n.º 14.133 de 1º de abril de 2021;b) Lei n.º 11.947 de 16 de junho de 
2009;c) Lei n.º 11.326 de 24 de julho de 2006;d) Lei n.º 14.660 de 23 de agosto de 
2023;e) Resolução FNDE/CD nº 26/2013;f) Resolução FNDE/CD nº 04/2015;g) 
Resolução FNDE/CD nº 06/2020;h) Resolução FNDE/CD nº 20/2020;i) Resolu-
ção FNDE/CD nº 21/2021.
Para solicitar o Formulário de Cotação Padrão contendo os itens e demais informa-
ções, deverá ser enviado para o e-mail: compraspmi6@gmail.com ou comparecer 
na sede da Prefeitura de Itapemirim, Departamento de Compras situado na Praça 
Domingos José Martins, sem número, Centro, Itapemirim/ES, das 8h às 17h de 
segunda a sexta-feira.

 DIANA MARVILA PEREIRA
Diretor do Departamento Geral de Recursos Materiais e Compras

_________________________________________________________________

RESULTADO DE LICITAÇÃO PE 000026/2025

CONTRATADO: BARRA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA nos lotes 
56, 57 e 158 no valor total de R$ 17.236,00 (dezessete mil duzentos e trinta e seis 
reais), D&M SAUDE EIRELI nos lotes 6, 17, 52, 91, 140, 155, 197, 202 e 229 no 
valor total de R$ 72.520,00 (setenta e dois mil quinhentos e vinte reais), DENTAL 
BH BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO-MEDICO-HOSPITA-
LAR LTDA nos lotes 3, 33, 35, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 
73, 74, 75, 76, 77, 78, 87, 89, 90, 93, 94, 96, 105, 107, 108, 110, 111, 114, 116, 119, 
120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 129, 132, 133, 136, 143, 153, 157, 166, 
167, 168, 171, 172, 175, 178, 179, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 199, 
207, 208, 209, 212, 213 e 227 no valor total de R$ 243.966,50 (duzentos e quarenta 
e três mil novecentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos), DENTAL BON-
SUCESSO PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA ME nos lotes 1, 4, 5, 12, 13, 
26, 31, 32, 34, 53, 60, 69, 70, 72, 163, 174, 198, 215, 217 e 230 no valor total de 
R$ 105.147,50 (cento e cinco mil cento e quarenta e sete reais e cinquenta centa-
vos), DENTAL CONCEITO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI nos lotes 8, 10, 24, 25, 28, 67, 83, 86, 
100, 101, 102, 134, 151, 154, 159, 160, 162, 180, 189, 191, 192, 193, 194, 195, 
205, 206, 210, 211, 216 e 218 no valor total de R$ 192.266,20 (cento e noventa 
e dois mil duzentos e sessenta e seis reais e vinte centavos), DENTAL PRIME 
PROD. ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI ME no lote 
23 no valor total de R$ 90.667,50 (noventa mil seiscentos e sessenta e sete reais 
e cinquenta centavos), DENTAL SUL AMERICA COMERCIAL LTDA nos lotes 
19, 145, 146, 147 e 223 no valor total de R$ 122.237,00 (cento e vinte e dois mil 
duzentos e trinta e sete reais), DIFAPI COMERCIO E SERVICOS LTDA ME nos 
lotes 7, 9, 18, 63, 64, 84, 99, 131, 173, 200, 201, 203, 219, 220, 221 e 224 no valor 
total de R$ 108.691,00 (cento e oito mil seiscentos e noventa e um reais), DISTRI-
BUIDORA DE DESCARTÁVEIS A J A LTDA no lote 190 no valor total de R$ 
80.000,00 (oitenta mil reais), DL DENTAL E PRODUTOS ODONTOLOGICOS 

LTDA nos lotes 29, 30, 38, 54, 55, 79, 82, 92, 95, 97, 103, 104, 106, 109, 112, 113, 
115, 128, 139, 142, 148, 156, 165, 225 e 228 no valor total de R$ 96.242,10 (noventa 
e seis mil duzentos e quarenta e dois reais e dez centavos), ESLIVANDIA MATOS 
DONINI LTDA EPP nos lotes 11, 15, 85, 98, 164, 176, 204 e 222 no valor total de R$ 
29.045,60 (vinte e nove mil quarenta e cinco reais e sessenta centavos), HOSPIDRO-
GAS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA nos lotes 27, 80 e 214 
no valor total de R$ 36.262,50 (trinta e seis mil duzentos e sessenta e dois reais e cin-
quenta centavos), MAXXI VIX COMERCIO ATACADISTA E REPRESENTAÇÃO 
LTDA no lote 141 no valor total de R$ 36.120,00 (trinta e seis mil cento e vinte reais), 
MEDFIO INDUSTRIA E COMERCIO DE ART. ODONTOLOGICOS no lote 138 no 
valor total de R$ 79.050,00 (setenta e nove mil cinquenta reais), ODONTOMASTER 
EQUIPAMENTOS LTDA nos lotes 58, 152 e 226 no valor total de R$ 52.999,80 
(cinquenta e dois mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos), PEROLA 
IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA ME no lote 65 no valor 
total de R$ 49.320,00 (quarenta e nove mil trezentos e vinte reais), SCIENCE MEDI-
CAL PRODUTOS HOSPIT ALARES L TDA nos lotes 16, 20 e 21 no valor total de 
R$ 28.255,00 (vinte e oito mil duzentos e cinquenta e cinco reais), V. S. COSTA & 
CIA LTDA nos lotes 161 e 231 no valor total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil 
reais) e caparaó medical ltda nos lotes 2, 59, 61, 62, 71, 117, 130, 137, 169 e 170 no 
valor total de R$ 194.267,50 (cento e noventa e quatro mil duzentos e sessenta e sete 
reais e cinquenta centavos)
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM - ES
OBJETO:REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE CONSUMO E INSTRUMENTO ODONTOLÓGICOS DE USO CONTÍ-
NUO PARA SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE.
VALOR GLOBAL: R$ 1.679.294,20 (um milhão seiscentos e setenta e nove mil du-
zentos e noventa e quatro reais e vinte centavos)
PROCESSO: 011413/2025
PRAZO RECURSAL A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO

Itapemirim-ES,01 de setembro de 2025.
ID-TCE-ES2025.035E0700001.01.0017

GEREMIAS SILVA DE GOES
Agente de Contratação PMI

____________________________________________________________________

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 02Ano XV - Edição nº 4.350

                             PORTARIAS

 
 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
PORTARIA Nº 007, DE 27 DE MAIO DE 2025 

 
 

“DESIGNAR SERVIDOR PARA 
EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE 
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO”. 

 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Complementar Municipal 071/2009, artigo 5º, 
incisos, IX, XXII e XXIII, e ainda, considerando o artigo 58, inciso III, artigos 66 e 67, 
da Lei 8666/93; considerando a Instrução Normativa IN-CGM 02/2017 desta 
Administração Executiva. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Designar a servidor: NANSSON DE FREITAS MARVILA¸ portador da 

matrícula funcional Nº 210280-12, para exercer a função de fiscal de Autorização de 
Fornecimento, abaixo descriminado. 
 
Autorização de fornecimento: 0502/2025 
Objeto: AQUISIÇÃO DE TENDA 
Fornecedor: ATELIE DAS LONAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTD 
CNPJ: 31.987.667/0001-53 

 
 
Art. 2º - As principais atribuições do fiscal do contrato ora designado são:  

 
I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais;  
II- Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições e a execução dos serviços; 
III- Zelar pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados; 
IV- Verificar se os preços e quantitativos estão de acordo com o pactuado; 
V- Indicar eventuais glosas; 
VI- Dar ciência ao superior hierárquico do vencimento do contrato com 90 
(noventa) dias de antecedência; 
VII- Dar ciência ao superior hierárquico de qualquer irregularidade/ilegalidade 
detectada na fiscalização. 

 
  

Art. 3º - Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

Itapemirim/ES, 01 de setembro de 2025. 
  
 
 

Jociel de Souza Mota 
Secretário Municipal de Aquicultura e Pesca 

 

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 03Ano XV - Edição nº 4.350

                           CONVOCAÇÕES

 

 

CONVOCAÇÃO 37 – Edital 007/2024 
 
A Prefeitura Municipal de Itapemirim, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, sob 
os princípios da contratação do Processo Seletivo Simplificado do Magistério nº 07/2024, divulga 
a atualização da chamada pública, com vistas ao último candidato que escolheu vaga para o 
exercício do ano de 2025 e, na oportunidade, CONVOCA novos candidatos a cargos de Professor 
Ensino Fundamental I), PARA COMPARECEREM NO DIA 03/09/2025, na SEME - ITAPEMIRIM, 
conforme o cronograma abaixo, munidos do documento de identificação com foto, ficha de 
inscrição e demais documentos solicitados no Anexo IV do edital 07/2024, com fim específico de 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação, em caráter de Designação Temporária. 
 
 

HORÁRIO CARGO ÚLTIMO CANDIDATO CHAMADO 
NOVOS CLASSIFICADOS 

CONVOCADOS 

8:30 
Professor II 

Educação Física 

Ultimo candidato da listagem geral: 146º   

Candidato PcD: 5º 

Candidato listagem geral: 
147º à 204º 

 
 
 
 
 

Cleidson Frisso Braz 
Presidente da Comissão Especial 

 
 
 
 

Angélica Rufino Sales 
 

Secretária Municipal de Educação 

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 04Ano XV - Edição nº 4.350

Praça Domingos José Martins, 40, Centro – Itapemirim -ES 
pmisecretariaeducacao@gmail.com – CEP 29.330.000 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 CONVOCAÇÃO 21 EDITAL 09/2024  

 
 
 

A Prefeitura Municipal de Itapemirim, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, sob 

os princípios da contratação do Processo Seletivo Simplificado do Administrativo nº 09/2024, 
CONVOCA os classificados para o cargo de Cuidador, PARA COMPARECEREM NO DIA, conforme 

o cronograma abaixo, munidos do documento de identificação com foto, ficha de inscrição e demais 

documentos solicitados no Anexo IV do edital 09/2024, com fim específico de atender a demanda da 

Secretaria Municipal de Educação, em caráter de Designação Temporária. 
 
 

CRONOGRAMA 

CARGO DATA HORÁRIO 
 

LOCAL  
ÚLTIMO 

CONVOCADOS 

CANDIDATOS 
CONVOCADOS 

 
 
CUIDADOR 

 
03/09/2025 

quarta-feira 

 
 

9:00 

Secretaria Municipal   de 
Educação 
Praça Domingos José 
Martins, Nº 40 – Centro 
Vila 

 
Candidatos: 798º 

PcD: 38º 

 
 

Candidatos: 
799º à 832º 

 
 
 
 
 

Itapemirim, 01 de Setembro de 2025. 
 
 
 
 
 

Cleidson Frisso Braz 
Presidente da Comissão Especial 

 
 
 
 
 

Angélica Rufino Sales 
Secretária Municipal de Educação 

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 05Ano XV - Edição nº 4.350

 

Praça Domingos José Martins, s/n, Centro, Itapemirim (ES) – CEP: 29.330-000 
Homepage: www.itapemirim.es.gov.br E-mail: gabinete@itapemirim.es.gov.br 

 

 

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO 

 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM/PODER EXECUTIVO, entidade pública, com sede em Praça Domingos 
José Martins, s/n, Vila do Itapemirim, Centro – Itapemirim-ES, CNPJ: 27.174.168/0001-70, represen-
tado pelo Prefeito Municipal, Genesis Alves Bechara. 

CONSIDERANDO a opção de rescisão unilateral do contrato, por conveniência da Administração Mu-
nicipal, conforme artigo 13º da Lei 2.871/2015, no que diz: “o contrato firmado na forma desta Lei 
poderá ser rescindido: I – por conveniência da Administração Municipal, devidamente justificado, ... 
IV - por falta disciplinar cometida pelo contratado...” 

RESOLVE RESCINDIR UNILATERALMENTE o contrato do servidor R. V. M., CPF: 110.797.757-65, ins-
crito sob a matrícula: 414710-09 qualificado no Processo Seletivo, edital nº 007/2024 para o cargo 
de Professor Municipal II, na data de 01 de setembro de 2025. 

 
 

 

 

 

 
ANGÉLICA RUFINO SALES 

SECRETÁRIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 

 

 
 
 

Itapemirim – ES, 01 de setembro de 2025.  

                             CONTRATOS

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 06Ano XV - Edição nº 4.350

                            LEI MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM-ES 

Praça Domingos José Martins, S/N, Centro, Itapemirim, Espírito Santo – CNPJ: 2www.itapemirim.es.gov.br7.174.168/0001-70 
gabinete@itapemirim.es.gov.br - 

 

LEI ORDINÁRIA Nº. 3447/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 
 

“INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPEMIRIM, O EVENTO “QUINTA 
CRISTÃ NA PRAÇA”. 

 
 O Prefeito  Municipal  de  Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas 
atribuições  legais,  faz  saber  que  a  Câmara  Municipal APROVOU,  e  ele SANCIONAe 
PROMULGAa seguinte Lei:  
 

Art. 1º Fica instituído, no Município de Itapemirim, o evento "Quinta Cristã na Praça", a  
ser  realizado  anualmente  em  todas  as  quintas-feiras  do  mês  de  fevereiro,  em  praças 
públicas do município.  
 

Parágrafo único. A “Quinta Cristã na Praça”, será incluída no Calendário Oficial de 
Eventos do Município de Itapemirim. 
 

Art. 2º A programação, organização, produção e custeio do evento desta Lei poderá ser  
feito  em  parceria  da  Administração  Pública  Municipal  com  igrejas,  lideranças  cristãs, 
grupos religiosos, associações e demais organizações interessadas. 
 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação 
 

 
Itapemirim-ES, 29 de agosto de 2025. 

 

 

 
GENESIS ALVES BECHARA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

Protocolo: 27284/2025
Documento digital, verifique em: http://bpms.itapemirim.es.gov.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 8a1ce9bfb015c0176a1fad94d8d33e8d

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 07Ano XV - Edição nº 4.350

                       CARDÁPIO ESCOLAR

.

BERÇÁRIO INTEGRAL

REFEIÇÃO 9/1/2025 9/2/2025 9/3/2025 9/4/2025 9/5/2025
COLAÇÃO

(conforme aceitação)
Fórmula infantil ou
melancia picada

Fórmula infantil ou 
maçã raspada

Fórmula infantil ou 
mamão picado

Fórmula infantil ou
melão picado

Fórmula infantil ou 
banana amassada

ALMOÇO

 Sopa de legumes com 
carne moída ( carne 

moída,macarrão,beterraba, 
chuchu e cenoura)

Sobremesa: Maçã raspada

Creme de abóbora com 
carne suína (carne suína 
desfiada, abóbora, cheiro 

verde)
Sobremesa: Melancia

Abobrinha refogada
Polenta

Frango (filé de coxa) assado 
e desfiado

 Arroz branco (bem cozido)
 Feijão

Sobremesa: Mamão

Sopa de feijão com carne 
(feijão, macarrão, carne 
bovina desfiada, batata 

doce e cenoura)
Sobremesa: Banana

Salada de tomate picado
Batata sauté

Strogonoff nutritivo de 
frango 

Arroz branco (bem cozido)
Feijão

Sobremesa: Melão

LANCHE DA TARDE
(conforme aceitação)

Fórmula infantil ou
laranja picada

Fórmula infantil ou
manga picada

Fórmula infantil ou
banana amassada

Fórmula infantil ou
maçã raspada

Fórmula infantil ou 
melancia picada

JANTAR

Sopa de legumes com 
frango (frango desfiado, 

macarrão, inhame, cenoura 
e couve)

Sopa de ervilha com carne 
bovina em cubos (ervilha 

seca, carne bovina)

Canjiquinha com legumes 
(abóbora, chuchu e tomate)

Carne suína desfiada
Feijão batido

Canja com frango desfiado 
(arroz branco, peito de 

frango desfiado, cenoura, 
batata inglesa e cheiro 

verde)

Caldo de aipim (aipim, 
couve refogada, carne em 

cubos desfiada)
Feijão batido

ENERGIA (kCal) 526.96 520.84 908.96 554.37 862.76 674.778
PTN (g) 40.09 38.32 36.4 33.24 44.07 38.424
LIP (g) 16.55 17.18 38.67 15.19 31.28 23.774

CHO (g) 56.05 56.31 108.45 70.56 103.48 78.97
CÁLCIO (mg) 229.58 216.85 269.54 201.46 276.89 238.864
FERRO (mg) 4.87 5.67 6.61 4.92 6.91 5.796

Vit A (mcg) 237.61 237.02 239.69 238.71 347.42 260.09

Vit C (mg) 57.14 59.63 81.69 53.81 60.73 62.6

SEMANA 01

M
É
D
I
A
 
S
E
M
A
N
A
L

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

.

BERÇÁRIO INTEGRAL

REFEIÇÃO 9/8/2025 9/9/2025 9/10/2025 9/11/2025 9/12/2025
COLAÇÃO

(conforme aceitação)
Fórmula infantil ou 

 laranja picada
Fórmula infantil ou 

melão picado
Fórmula infantil ou
melancia picada

 Fórmula infantil ou 
banana amassada

Fórmula infantil ou  
maçã raspada

ALMOÇO

Canja de frango (arroz, peito 
de frango desfiado, 

cenoura, batata inglesa e 
cheiro verde)

Sobremesa: Laranja picada

Salada de tomate picadinho
Polenta

Carne moída refogada 
Arroz branco (bem cozido)

Feijão
Sobremesa: Maçã raspada

Duo de legumes cozidos 
(chuchu e cenoura)

 Carne bovina ensopada
 Arroz branco (bem cozido)

 Feijão
Sobremesa: Melão picado

Sopa de legumes com 
frango (macarrão, frango 

desfiado, batata, cenoura e 
chuchu)

Sobremesa: Mamão picado

Purê de inhame
Carne suína desfiada com 

cenoura
Arroz branco (bem cozido)

Feijão
Sobremesa: Manga picada

LANCHE DA TARDE
(conforme aceitação)

Fórmula infantil ou 
melancia picada 

Fórmula infantil ou 
manga picada

Fórmula infantil ou 
laranja picada

Fórmula infantil ou 
maçã raspada

Fórmula infantil ou
 banana amassada

JANTAR

Sopa de legumes e carne 
moída (carne moida, batata 

doce, abóbora, chuchu, 
macarrão e cheiro verde)

Creme de legumes com 
frango (filé de coxa 

desfiado, batata inglesa, 
cenoura e chuchu 

liquidificados)  

Polenta c/ couve
Carne suína ao molho de 

tomate
Feijão batido

Caldo de batata com carne 
(batata, couve, carne em 
cubos desfiada e cheiro 

verde)
Feijão batido 

Creme de abóbora com 
frango (peito de frango 

desfiado, abóbora, cheiro 
verde)

ENERGIA (kCal) 537.2 716.35 856.15 540.93 847.56 699.638
PTN (g) 33.39 31.38 46.01 38.66 40.24 37.936
LIP (g) 15.36 22.41 31.67 19.64 31.4 24.096

CHO (g) 67.43 97.99 98.18 52.53 105.55 84.336
CÁLCIO (mg) 218.21 206.25 319.33 240.19 299.33 256.662
FERRO (mg) 4.86 5.34 8.33 4.58 6.26 5.874
Vit A (mcg) 238.71 236.35 272.71 236.6 336.74 264.222
Vit C (mg) 75.59 50.05 95.52 92 87.87 80.206

M
É
D
I
A
 
S
E
M
A
N
A
L

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

SEMANA 02

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 08Ano XV - Edição nº 4.350

.

BERÇÁRIO INTEGRAL

REFEIÇÃO 9/15/2025 9/16/2025 9/17/2025 9/18/2025 9/19/2025

COLAÇÃO
(conforme aceitação)

Fórmula infantil ou
  mamão picado 

Fórmula infantil ou 
melancia picada

Fórmula infantil ou 
banana amassada 

Fórmula infantil ou 
abacaxi picado

Fórmula infantil ou 
maçã raspada

ALMOÇO

Sopa de feijão (carne 
moída, chuchu, beterraba, 

macarrão e feijão)
Sobremesa: Laranja picada

Repolho refogado
Carne suína desfiada com 

abóbora
Arroz branco (bem cozido)

Feijão
Sobremesa: Mamão picado

Sopa de legumes com 
frango (macarrão, chuchu, 

cenoura, batata, beterraba e 
frango (filé de coxa) 

desfiado)
Sobremesa: Maçã raspada

Sopa de feijão com 
ábóbora,couve picadinha, 
aipim e carne em cubos

Sobremesa: Banana 
amassada

Salada de tomate picadinho
Batata sauté

Strogonoff nutritivo de 
frango 

Arroz branco (bem cozido)
Feijão

Sobremesa: Melancia picada

LANCHE DA TARDE
(conforme aceitação)

Fórmula infantil ou
 maçã raspada

Fórmula infantil ou 
melão picado

Fórmula infantil ou 
melancia picada

Fórmula infantil ou
mamão picado

Fórmula infantil ou 
banana amassada 

JANTAR

Canja de frango (arroz, peito 
de frango desfiado, 

cenoura, batata inglesa e 
cheiro verde)

Sopa de legumes c/ carne 
moída (carne moída, 

macarrão, batata inglesa, 
chuchu e cenoura)

Caldo de aipim com carne 
suína (carne suína, aipim, 

couve e cheiro verde)

Caldo verde (batata, 
cenoura, couve e frango)

Polenta
Carne moída com 

abobrinha ao molho de 
tomate
Feijão

ENERGIA (kCal) 550.63 725.2 607.88 536.67 904.97 665.07
PTN (g) 33.59 40.33 32.48 35.04 40.41 36.37
LIP (g) 15.26 24.81 21.65 18.01 32.64 22.474

CHO (g) 69.03 87.3 71.93 58.73 116.06 80.61
CÁLCIO (mg) 214.51 245.18 284.55 290.04 281.19 263.094
FERRO (mg) 4.87 6.16 3.87 4.67 6.72 5.258
Vit A (mcg) 238.71 236.01 294.54 273.12 347.16 277.908
Vit C (mg) 84.95 78.37 43.7 53.17 63.08 64.654

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

SEMANA 03

M
É
D
I
A
 
S
E
M
A
N
A
L

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

.

BERÇÁRIO INTEGRAL

REFEIÇÃO 9/22/2025 9/23/2025 9/24/2025 9/25/2025 9/26/2025
COLAÇÃO

(conforme aceitação)
Fórmula infantil ou 

maçã picada 
Fórmula infantil ou 

melão picado
Fórmula infantil ou 
banana amassada

Fórmula infantil ou 
mamão picado

Fórmula infantil ou
 laranja picada

ALMOÇO

Salada de beterraba cozida
Frango ao molho de tomate

Macarrão ao alho e óleo
Feijão

Sobremesa: Melancia picada

Salada cozida de chuchu 
com cenoura

Carne moída refogada
Arroz branco (bem cozido)

Feijão
Sobremesa: Laranja picada

Canjiquinha com legumes 
(cenoura e chuchu)

Carne suína ao molho de 
tomate

Feijão batido
Sobremesa: Maçã raspada

Canja de frango (arroz, peito 
de frango desfiado, 

cenoura, batata inglesa e 
cheiro verde)

Sobremesa: Banana 
amassada

Salada de cenoura cozida
Pirão  

Moqueca (peixe, tomate, 
coentro, salsa, cebolinha  

verde, cebola e alho)
 Arroz branco (bem cozido)

 Feijão
Sobremesa: Mamão picado

LANCHE DA TARDE
(conforme aceitação)

Fórmula infantil ou 
mamão picado

Fórmula infantil ou 
melancia picada

Fórmula infantil ou 
laranja picada 

Fórmula infantil ou 
manga picada

Fórmula infantil ou 
maçã raspada

JANTAR

Creme de abórbora com 
carne bovina desfiada e 
cheiro verde (abóbora, 

carne bovina, cheiro verde)

Canjiquinha com carne 
suína picadinha e legumes 
(batata inglesa, cenoura e 

tomate)

Caldo de aipim com frango 
e couve (filé de coxa 

desfiado, aipim e couve)

Sopa de ervilha com carne 
bovina em cubos (ervilha 

seca, carne bovina)

Sopa de feijão com frango 
em cubos (frango em cubos, 
macarrão, feijão, cenoura, 

chuchu e cheiro verde)

ENERGIA (kCal) 762.19 732.93 645.45 547.91 722.39 682.17
PTN (g) 45.30 40.43 33.7 38.87 44.07 40.48
LIP (g) 28.92 30.15 24.64 18.42 22.02 24.83

CHO (g) 82.81 76.74 76.07 56.75 86.74 75.82
CÁLCIO (mg) 255.19 265.04 335.93 207.14 249.95 262.65
FERRO (mg) 6.86 6.49 4.89 5.44 6.07 5.95
Vit A (mcg) 274.92 309.57 272.47 275.66 277.31 281.99
Vit C (mg) 58.52 104.93 96.6 51.00 82.86 78.78

SEMANA 04

M
É
D
I
A
 
S
E
M
A
N
A
L

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 09Ano XV - Edição nº 4.350

.

BERÇÁRIO INTEGRAL

REFEIÇÃO 9/29/2025 9/30/2025
COLAÇÃO

(conforme aceitação)
Fórmula infantil ou 

melancia picada
Fórmula infantil ou 

mamão picado

ALMOÇO

Sopa de feijão com carne  
moída (carne moída, 

macarrão, feijão, cenoura, 
chuchu e cheiro verde)

Sobremesa: Abacaxi picado

Beterraba cozida
Purê de inhame

Isca de  frango acebolada
Arroz branco (bem cozido)

Feijão
Sobremesa: Maçã raspada

LANCHE DA TARDE
(conforme aceitação)

Fórmula infantil ou 
melão picado

Fórmula infantil ou
laranja picada

JANTAR

Canja com frango desfiado 
(arroz branco, peito de 

frango desfiado, cenoura, 
batata inglesa e cheiro 

verde)

Polenta c/ couve
Carne moída refogada com 

abobrinha
Feijão batido

ENERGIA (kCal) 549.05 933.15 741.10
PTN (g) 33.29 49.22 41.26
LIP (g) 15.23 36.58 25.91

CHO (g) 68.94 105.85 87.40
CÁLCIO (mg) 210.41 315.22 262.81
FERRO (mg) 4.93 7.15 6.04
Vit A (mcg) 238.71 266.34 252.52
Vit C (mg) 64.65 66.83 65.74

SEMANA 05
M
É
D
I
A
 
S
E
M
A
N
A
L

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

.

BERÇÁRIO INTEGRAL

OBS.:¹ Em obediência a Resolução nº 6, de 08 de maio de 2020 é proibida a oferta de alimentos ultraprocessados e a adição de açúcar, mel e adoçante nas preparações culinárias 
e bebidas para as crianças até três anos de idade, conforme orientações do FNDE. Logo, as preparações aqui propostas não deverão ser adoçadas, sendo mantido o sabor doce 
intrínseco dos alimentos;
² As texturas das preprações devem obedecer a necessidade/ maturidade da faixa etária, bem como sua aceitabilidade. Logo, deve-se adaptar as preparações para bebês (de até 
11 meses) abrandando a consistência dos alimentos (exemplo: frutas e vegetais cozidos, verduras abrandadas, arroz papa, feijão batido, etc) bem como evoluir a textura para os 
maiores, conforme seu desenvolvimento etário e maturação oral.

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 10Ano XV - Edição nº 4.350
.

CRECHE INTEGRAL

REFEIÇÃO 9/1/2025 9/2/2025 9/3/2025 9/4/2025 9/5/2025

CAFÉ DA MANHÃ        
   

A PARTIR DE 1 ANO

 Ovos mexidos comn 
orégano

 Suco de polpa de acerola

Biscoito de polvilho
Suco de polpa de goiaba 

com leite

Bolo simples (c/ banana)
  Suco de polpa de abacaxi

Pão de batata com manteiga
Suco de polpa de manga

Trio de frutas (banana, 
mamão e maçã) com leite 

em pó

ALMOÇO

Salada de beterraba e 
chuchu cozidos

Carne moída refogada com 
batata doce em cubinhos

Macarrão ao sugo
  Feijão

Sobremesa: Maçã

Purê de abóbora
Isca de carne suína 

acebolada
 Arroz branco (bem cozido)

 Feijão
Sobremesa: Melancia

Abobrinha refogada
Polenta

Frango (filé de coxa) assado 
e desfiado

 Arroz branco (bem cozido)
 Feijão

Sobremesa: Mamão

Cozido escolar (carne em 
cubos, couve, abóbora, 

batata doce, cenoura, milho, 
banana da terra)

Arroz branco (bem cozido)
Feijão

Sobremesa: Melão

Salada de tomate picado
Batata sauté

Strogonoff nutritivo de 
frango 

Arroz branco (bem cozido)
Feijão

Sobremesa: Banana

LANCHE DA TARDE 
A PARTIR DE 1 ANO

 Pão de batata com manteiga
Suco de polpa de acerola

Quibe de forno recheado 
(carne moída, triguilho, 

hortelã e cenoura)
Suco de polpa de abacaxi

Salada de frutas (banana, 
maçã, mamão e calda de 
laranja) com leite em pó e 

aveia

Biscoito de polviho 
Vitamina de banana com 

aveia

Bolo de cenoura com calda 
de cacau 100%

Suco de polpa de manga

JANTAR

Batata ensopada
Frango picadinho ao molho 

de tomate 
Arroz branco (bem cozido)

Feijão

Sopa de legumes com 
frango (frango desfiado, 

macarrão, inhame, cenoura 
e couve)

Canjiquinha com legumes 
(abóbora, chuchu e tomate)

Carne suína desfiada
Feijão batido

Salada de alface  
Frango (filé de coxa) 
dourado na cebola 

Arroz branco (bem cozido)
Feijão

Caldo de aipim (aipim, 
couve refogada, carne em 

cubos desfiada)
Feijão batido 

ENERGIA (kCal) 961.57 994.90 1074.51 1185.83 891.20 1021.60
PTN (g) 46.14 53.13 43.53 44.04 41.01 45.57
LIP (g) 36.45 37.90 46.40 45.06 25.98 38.36

CHO (g) 113.46 113.73 128.85 155.31 127.36 127.74
CÁLCIO (mg) 181.29 285.12 269.22 315.79 265.45 263.38
FERRO (mg) 6.36 4.51 5.81 7.20 5.30 5.84
Vit A (mcg) 219.80 664.90 102.45 208.58 164.95 272.13
Vit C (mg) 470.87 134.11 91.39 84.24 96.82 175.49

SEMANA 01

M
É
D
I
A
 
S
E
M
A
N
A
L

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

.

CRECHE INTEGRAL

9/8/2025 9/9/2025 9/10/2025 9/11/2025 9/12/2025

CAFÉ DA MANHÃ
A PARTIR DE 1 ANO

Biscoito de polvilho
Leite batido com polpa de 

goiaba

Bolo de fubá (com uva 
passa)

Leite com cacau 100%

Pão de batata com manteiga
Suco de polpa de caju

 Ovos mexidos com orégano
 Suco de polpa de manga

Salada de frutas (banana, 
maçã, mamão e calda de 
laranja) com leite em pó

ALMOÇO

 Salada de abobrinha  
refogada 

Frango (filé de peito) 
ensopado com batata

Arroz branco (bem cozido)
Feijão

Sobremesa: Melão

Repolho refogado com 
tomate
Polenta

Carne moída refogada 
Arroz branco (bem cozido)

Feijão
Sobremesa: Abacaxi

Duo de legumes cozidos 
(chuchu e cenoura)

 Carne bovina ensopada
 Arroz branco (bem cozido)

 Feijão
Sobremesa: Banana

Beterraba cozida
Isca de frango acebolada

Macarrão ao sugo
 Feijão

Sobremesa: Maçã

Couve refogada
Farofa simples

Carne suína desfiada 
acebolada

Arroz branco (bem cozido)
Feijão

Sobremesa: Laranja

LANCHE DA TARDE
A PARTIR DE 1 ANO

Pão de batata com manteiga
Suco de polpa de acerola 

Biscoito de polvilho
Vitamina de banana com 

maçã

Trio de frutas (banana, maçã 
e mamão) com leite em pó e 

aveia

Banana da terra cozida
 Leite com cacau 100%

Pão de hot dog com carne 
moída

 Suco de polpa de manga

JANTAR

Creme de abóbora com 
carne (carne bovina 

desfiada, abóbora, cheiro 
verde)

Sopa de legumes com 
frango  (peito de frango, 
macarrão, batata doce, 

cenoura, chuchu e cheiro 
verde)

Salada de abobrinha cozida 
e tomate picadinho

Isca de frango acebolada 
desfiada

Arroz branco com cenoura
Feijão

Canjiquinha com legumes 
(cenoura, chuchu e tomate)

Carne suína desfiada
Feijão batido 

Tomate em cubinhos
Carne moída refogada com 

inhame
Arroz branco (bem cozido)

 Feijão    
ENERGIA (kCal) 922.41 1197.19 1036.34 953.66 1083.99 1038.72

PTN (g) 44.15 61.76 51.80 50.73 49.60 51.61
LIP (g) 34.41 45.26 33.20 39.79 37.91 38.11

CHO (g) 114.58 138.62 135.19 103.36 138.73 126.10
CÁLCIO (mg) 283.21 534.05 239.31 357.37 328.44 348.47
FERRO (mg) 4.97 5.08 7.14 5.14 6.71 5.81
Vit A (mcg) 206.27 753.46 165.26 209.38 164.71 299.82
Vit C (mg) 357.84 48.70 120.66 52.37 119.81 139.88

SEMANA 02

M
É
D
I
A
 
S
E
M
A
N
A
L

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 11Ano XV - Edição nº 4.350

.

CRECHE INTEGRAL

REFEIÇÃO 9/15/2025 9/16/2025 9/17/2025 9/18/2025 9/19/2025
CAFÉ DA MANHÃ          

     
A PARTIR DE 01 

ANO

Pão de batata com manteiga
Suco de polpa de manga

Bolo mesclado (com banana 
e cacau 100%)

Suco de polpa de caju

Duo de frutas (banana e 
mamão) com leite em pó e 

aveia

Pão de milho com queijo 
muçarela

Suco de polpa de manga

Biscoito polvilho
Chocobom (leite, banana, 

cacau 100% e aveia)

ALMOÇO

Salada beterraba ralada
Purê de aipim

Carne moída refogada
Arroz branco (bem cozido)

Sobremesa: Laranja

Tomate em cubinhos
Feijão tropeiro (feijão, carne 
suína, couve, ovo, banana e 

farinha de mandioca)
Arroz branco (bem cozido)

Sobremesa: Mamão

Cenoura à julienne
Purê de batata doce

Frango (filé de coxa) assado
Arroz branco (bem cozido)

Feijão
Sobremesa: Banana

Couve refogada
Abóbora refogada

Isca de carne bovina
Arroz branco (bem cozido)

Feijão
Sobremesa: Abacaxi

Salada de alface com tomate
Batata sauté

Strogonoff nutritivo de 
frango 

Arroz branco (bem cozido)
Feijão

Sobremesa: Maçã

LANCHE DA TARDE      
     A PARTIR DE 01 

ANO

Biscoito de polvilho
Leite com cacau 100%

Ovos mexidos  
 Suco de polpa de acerola

Pão de batata com manteiga
Suco de polpa de manga

Banana da terra cozida
Leite quente

Pizza de pão de forma (pão, 
queijo, orégano e tomate)
Suco de polpa de goiaba

JANTAR

Canja de frango (arroz, peito 
de frango desfiado, cenoura, 

batata inglesa e cheiro 
verde)

Salada de beterraba cozida
Pirão 

Moqueca de peixe
Arroz branco (bem cozido)

Feijão

Caldo de aipim com carne 
suína (carne suína, aipim, 

couve e cheiro verde)

Caldo verde (batata, 
cenoura, couve e frango)

Sopa de feijão com carne 
bovina (carne em cubos, 

macarrão, feijão, cenoura, 
chuchu e cheiro verde)

ENERGIA (kCal) 998.37 1028.13 903.92 845.95 1021.84 959.64
PTN (g) 48.39 48.78 36.06 50.05 48.32 46.32
LIP (g) 34.48 38.72 35.40 28.62 38.87 35.22

CHO (g) 123.20 122.61 113.01 100.77 122.21 116.36
CÁLCIO (mg) 367.33 187.15 285.59 458.28 362.25 332.12
FERRO (mg) 4.82 5.39 5.87 5.92 5.15 5.43
Vit A (mcg) 279.81 123.26 224.60 247.71 291.71 233.42
Vit C (mg) 71.81 317.86 89.19 118.61 71.46 133.79

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

M
É
D
I
A
 
S
E
M
A
N
A
L

SEMANA 03

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

.

CRECHE INTEGRAL

REFEIÇÃO 9/22/2025 9/23/2025 9/24/2025 9/25/2025 9/26/2025
CAFÉ DA MANHÃ               
          A PARTIR DE 

01 ANO

Mingau de aveia (leite, aveia 
e banana)

Biscoito de polvilho
Vitamina de banana c/maçã 
e aveia (leite, banana prata, 

maçã e aveia)

Pão de milho com queijo 
muçarela

Suco de polpa de manga

Salada de frutas (banana, 
maçã, mamão e calda de 
laranja) com leite em pó

Pão de batata com manteiga
Leite com cacau 100%

ALMOÇO

Abobrinha refogada com 
tomate

Frango dourado (filé de 
peito)

Macarrão ao sugo
Feijão

Sobremesa: Mamão

Repolho refogado com 
cenoura

Carne moída refogada
Arroz branco (bem cozido)

Feijão
Sobremesa: Maçã

Canjiquinha com legumes 
(cenoura e chuchu)

Carne suína ao molho de 
tomate

Arroz branco (bem cozido)
Feijão

Sobremesa: Melancia

Beterraba cozida
Frango (filé de coxa) assado 

desfiado com batata
Arroz branco (bem cozido)

Feijão
Sobremesa: Abacaxi

Salada de alface com 
cenoura 
Pirão  

Moqueca (peixe, tomate, 
coentro, salsa, cebolinha  

verde, cebola e alho)
 Arroz branco (bem cozido)

 Feijão
Sobremesa: Laranja

LANCHE DA TARDE
A PARTIR DE 01 

ANO

Pão de batata com manteiga
Suco de polpa de goiaba

Bolo de laranja
Suco de polpa de caju

Smootie de banana e 
mamão (leite, banana prata, 

mamão e aveia)

Pão de hot dog com frango 
desfiado ao molho de tomate

  Suco de maracujá (fruta)

Torta de liquidificador de 
carne (recheio de carne 

moída e cenoura)
Suco de polpa de abacaxi

JANTAR

Salada de beterraba e 
cenoura cozidas

Carne suína ao molho de 
tomate

Arroz branco (bem cozido)
Feijão

Creme de abóbora com 
batata doce e frango (peito 

de frango desfiado, abóbora, 
batata doce e cheiro verde)

Salada de alface com tomate
Purê de inhame

Frango (filé de coxa) 
ensopado

Arroz branco (bem cozido)
Feijão

Sopa de legumes com carne 
em cubos (carne bovina em 

cubos, macarrão, batata 
inglesa, chuchu e cenoura)

Caldo de aipim com frango 
desfiado, chuchu e cenoura

ENERGIA (kCal) 1049.48 1131.12 1078.28 933.62 969.72 1032.44
PTN (g) 42.01 63.95 45.45 56.21 57.68 53.06
LIP (g) 42.60 43.37 40.82 32.35 30.98 38.02

CHO (g) 127.63 126.28 135.78 107.73 115.01 122.48
CÁLCIO (mg) 303.15 297.19 394.12 283.54 390.66 333.73
FERRO (mg) 5.53 7.52 5.61 6.64 4.36 5.93
Vit A (mcg) 225.05 192.25 204.61 204.78 262.89 217.92
Vit C (mg) 82.98 115.73 62.88 76.81 71.70 82.02

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

SEMANA 04

M
É
D
I
A
 
S
E
M
A
N
A
L

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 12Ano XV - Edição nº 4.350

.

CRECHE INTEGRAL

REFEIÇÃO 9/29/2025 9/30/2025
CAFÉ DA MANHÃ               
          A PARTIR DE 

01 ANO

Pão de hot dog com ovos 
mexidos

Suco de polpa de manga

Bolo de banana com aveia
Suco de polpa de goiaba

ALMOÇO

Salada de cenoura cozida
Carne moída refogada com 

abobrinha
Macarrão ao alho e óleo

  Feijão
Sobremesa: Melancia

Beterraba cozida
Purê de inhame

Isca de  frango acebolada
Arroz branco (bem cozido)

Feijão
Sobremesa: Laranja

LANCHE DA TARDE
A PARTIR DE 01 

ANO

Biscoito de polvilho
Leite com cacau 100%

Torta de liquidificador de 
frango (frango desfiado, 

milho e cenoura)
Suco de polpa de abacaxi

JANTAR

Sopa de feijão com frango  
(peito de frango, macarrão, 
feijão, inhame, beterraba e 

cheiro verde)

Sopa de ervilha com carne 
bovina em cubos (ervilha 

seca, carne bovina)

ENERGIA (kCal) 1072.18 938.95 1005.56
PTN (g) 67.57 47.25 57.41
LIP (g) 40.75 36.03 38.39

CHO (g) 110.85 111.30 111.07
CÁLCIO (mg) 386.20 162.20 274.20
FERRO (mg) 6.74 5.70 6.22
Vit A (mcg) 266.46 204.71 235.59
Vit C (mg) 55.56 99.34 77.45

M
É
D
I
A
 
S
E
M
A
N
A
L

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

SEMANA 05

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

.

CRECHE INTEGRAL

OBS.:¹ Em obediência a Resolução nº 6, de 08 de maio de 2020 é proibida a oferta de alimentos ultraprocessados e a adição de açúcar, mel e adoçante nas preparações culinárias e 
bebidas para as crianças até três anos de idade, conforme orientações do FNDE. Logo, as preparações aqui propostas não deverão ser adoçadas, sendo mantido o sabor doce 
intrínseco dos alimentos;
² As texturas das preprações devem obedecer a necessidade/ maturidade da faixa etária, bem como sua aceitabilidade. Logo, deve-se adaptar as preparações para bebês (de até 11 
meses) abrandando a consistência dos alimentos (exemplo: frutas e vegetais cozidos, verduras abrandadas, arroz papa, feijão batido, etc) bem como evoluir a textura para os 
maiores, conforme seu desenvolvimento etário e maturação oral.

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 13Ano XV - Edição nº 4.350

 

CARDÁPIO CRECHE QUILOMBOLA - INTEGRAL

REFEIÇÃO 9/1/2025 9/2/2025 9/3/2025 9/4/2025 9/5/2025
CAFÉ DA MANHÃ        

  
A PARTIR DE 1 ANO

 Ovos mexidos comn 
orégano

 Suco de polpa de acerola

Biscoito de polvilho
Suco de polpa de goiaba 

com leite

Bolo simples (c/ banana)
  Suco de polpa de abacaxi

Pão de batata com manteiga
Suco de polpa de manga

Trio de frutas (banana, 
mamão e maçã) com leite 

em pó

ALMOÇO

Salada de beterraba e 
chuchu cozidos

Carne moída refogada com 
batata doce  em cubinhos

Macarrão ao sugo
  Feijão

Sobremesa: Maçã

Purê de abóbora
Isca de carne suína 

acebolada
 Arroz branco (bem cozido)

 Feijão
Sobremesa: Melancia

Abobrinha refogada
Polenta

Frango (filé de coxa) assado 
e desfiado

 Arroz branco (bem cozido)
 Feijão

Sobremesa: Mamão

Cozido escolar (carne em 
cubos, couve, abóbora, 
batata doce, cenoura, 
milho, banana da terra)

Arroz branco (bem cozido)
Feijão

Sobremesa: Melão

Salada de tomate picado
Batata sauté

Strogonoff nutritivo de 
frango 

Arroz branco (bem cozido)
Feijão

Sobremesa: Banana

LANCHE DA TARDE 
A PARTIR DE 1 ANO

 Pão de batata com 
manteiga

Suco de polpa de acerola

Quibe de forno recheado 
(carne moída, triguilho, 

hortelã e cenoura)
Suco de polpa de abacaxi

Salada de frutas (banana, 
maçã, mamão e calda de 
laranja) com leite em pó e 

aveia

Biscoito de polviho 
Vitamina de banana com 

aveia

Bolo de cenoura com calda 
de cacau 100%

Suco de polpa de manga

JANTAR

Batata ensopada
Frango picadinho ao molho 

de tomate 
Arroz branco (bem cozido)

Feijão

Sopa de legumes com 
frango (frango desfiado, 

macarrão, inhame, cenoura 
e couve)

Canjiquinha com legumes 
(abóbora, chuchu e tomate)

Carne suína desfiada
Feijão batido

Salada de alface  
Frango (filé de coxa) 
dourado na cebola 

Arroz branco (bem cozido)
Feijão

Caldo de aipim (aipim, 
couve refogada, carne em 

cubos desfiada)
Feijão batido 

ENERGIA (kCal) 961.57 994.90 1074.51 1185.83 891.20 1021.60
PTN (g) 46.14 53.13 43.53 44.04 41.01 45.57
LIP (g) 36.45 37.90 46.40 45.06 25.98 38.36

CHO (g) 113.46 113.73 128.85 155.31 127.36 127.74
CÁLCIO (mg) 181.29 285.12 269.22 315.79 265.45 263.38
FERRO (mg) 6.36 4.51 5.81 7.20 5.30 5.84
Vit A (mcg) 219.80 664.90 102.45 208.58 164.95 272.13
Vit C (mg) 470.87 134.11 91.39 84.24 96.82 175.49

M
É
D
I
A
 
S
E
M
A
N
A
L

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

SEMANA 01

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

 

CARDÁPIO CRECHE QUILOMBOLA - INTEGRAL

9/8/2025 9/9/2025 9/10/2025 9/11/2025 9/12/2025

CAFÉ DA MANHÃ
A PARTIR DE 1 ANO

Biscoito de polvilho
Leite batido com polpa de 

goiaba

Bolo de fubá (com uva 
passa)

Leite com cacau 100%

Pão de batata com manteiga
Suco de polpa de caju

 Ovos mexidos com orégano
 Suco de polpa de manga

Salada de frutas (banana, 
maçã, mamão e calda de 
laranja) com leite em pó

ALMOÇO

 Salada de abobrinha  
refogada 

Frango (filé de peito) 
ensopado com batata

Arroz branco (bem cozido)
Feijão

Sobremesa: Melão

Repolho refogado com 
tomate
Polenta

Carne moída refogada 
Arroz branco (bem cozido)

Feijão
Sobremesa: Abacaxi

Duo de legumes cozidos 
(chuchu e cenoura)

 Carne bovina ensopada
 Arroz branco (bem cozido)

 Feijão
Sobremesa: Banana

Beterraba cozida
Isca de frango acebolada

Macarrão ao sugo
 Feijão

Sobremesa: Maçã

Couve refogada
Farofa simples

Carne suína desfiada 
acebolada

Arroz branco (bem cozido)
Feijão

Sobremesa: Laranja

LANCHE DA TARDE
A PARTIR DE 1 ANO

Pão de batata com manteiga
Suco de polpa de acerola 

Biscoito de polvilho
Vitamina de banana com 

maçã

Trio de frutas (banana, 
maçã e mamão) com leite 

em pó e aveia

Banana da terra cozida e 
leite com cacau 100%)

Pão de hot dog com carne 
moída

 Suco de polpa de manga

JANTAR

Creme de abóbora com 
carne (carne bovina 

desfiada, abóbora, cheiro 
verde)

Sopa de legumes com 
frango  (peito de frango, 
macarrão, batata doce, 

cenoura, chuchu e cheiro 
verde)

Salada de abobrinha  
cozida e tomate picadinho
Isca de frango acebolada 

desfiada
Arroz branco com cenoura

Feijão

Canjiquinha com legumes 
(cenoura, chuchu e tomate)

Carne suína desfiada
Feijão batido 

Tomate em cubinhos
Carne moída refogada com 

inhame
Arroz branco (bem cozido)

 Feijão    

ENERGIA (kCal) 922.41 1197.19 1036.34 953.66 1083.99 1038.72
PTN (g) 44.15 61.76 51.80 50.73 49.60 51.61
LIP (g) 34.41 45.26 33.20 39.79 37.91 38.11

CHO (g) 114.58 138.62 135.19 103.36 138.73 126.10
CÁLCIO (mg) 283.21 534.05 239.31 357.37 328.44 348.47
FERRO (mg) 4.97 5.08 7.14 5.14 6.71 5.81
Vit A (mcg) 206.27 753.46 165.26 209.38 164.71 299.82
Vit C (mg) 357.84 48.70 120.66 52.37 119.81 139.88

SEMANA 02

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

M
É
D
I
A
 
S
E
M
A
N
A
L

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 14Ano XV - Edição nº 4.350

 

CARDÁPIO CRECHE QUILOMBOLA - INTEGRAL

REFEIÇÃO 9/15/2025 9/16/2025 9/17/2025 9/18/2025 9/19/2025
CAFÉ DA MANHÃ          

    
A PARTIR DE 01 

ANO

Pão de batata com manteiga
Suco de polpa de manga

Bolo mesclado (com banana 
e cacau 100%)

Suco de polpa de caju

Duo de frutas (banana e 
mamão) com leite em pó e 

aveia

Pão de milho com queijo 
muçarela

Suco de polpa de manga

Biscoito polvilho
Chocobom (leite, banana, 

cacau 100% e aveia)

ALMOÇO

Salada beterraba ralada
Purê de aipim

Carne moída refogada
Arroz branco (bem cozido)

Sobremesa: Laranja

Tomate em cubinhos
Feijão tropeiro (feijão, carne 
suína, couve, ovo, banana e 

farinha de mandioca)
Arroz branco (bem cozido)

Sobremesa: Mamão

Cenoura à julienne
Purê de batata doce

Frango (filé de coxa) assado
Arroz branco (bem cozido)

Feijão
Sobremesa: Banana

Couve refogada
Abóbora refogada

Isca de carne bovina
Arroz branco (bem cozido)

Feijão
Sobremesa: Abacaxi

Salada de alface com 
tomate

Batata sauté
Strogonoff nutritivo de 

frango 
Arroz branco (bem cozido)

Feijão
Sobremesa: Maçã

LANCHE DA TARDE      
   A PARTIR DE 01 

ANO

Biscoito de polvilho
Leite com cacau 100%

Ovos mexidos  
 Suco de polpa de acerola

Pão de batata com manteiga
Suco de polpa de manga

Banana da terra cozida
Leite quente

Pizza de pão de forma (pão, 
queijo, orégano e tomate)
Suco de polpa de goiaba

JANTAR

Canja de frango (arroz, peito 
de frango desfiado, 

cenoura, batata inglesa e 
cheiro verde)

Salada de beterraba cozida
Pirão 

Moqueca de peixe
Arroz branco (bem cozido)

Feijão

Caldo de aipim com carne 
suína (carne suína, aipim, 

couve e cheiro verde)

Caldo verde (batata, 
cenoura, couve e frango)

Sopa de feijão com carne 
bovina (carne em cubos, 

macarrão, feijão, cenoura, 
chuchu e cheiro verde)

ENERGIA (kCal) 998.37 1028.13 903.92 845.95 1021.84 959.64
PTN (g) 48.39 48.78 36.06 50.05 48.32 46.32
LIP (g) 34.48 38.72 35.40 28.62 38.87 35.22

CHO (g) 123.20 122.61 113.01 100.77 122.21 116.36
CÁLCIO (mg) 367.33 187.15 285.59 458.28 362.25 332.12
FERRO (mg) 4.82 5.39 5.87 5.92 5.15 5.43
Vit A (mcg) 279.81 123.26 224.60 247.71 291.71 233.42
Vit C (mg) 71.81 317.86 89.19 118.61 71.46 133.79

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

M
É
D
I
A
 
S
E
M
A
N
A
L

SEMANA 03

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

 

CARDÁPIO CRECHE QUILOMBOLA - INTEGRAL

REFEIÇÃO 9/22/2025 9/23/2025 9/24/2025 9/25/2025 9/26/2025

CAFÉ DA MANHÃ               
         A PARTIR DE 

01 ANO

Mingau de aveia (leite, aveia 
e banana)

Biscoito de polvilho
Vitamina de banana c/maçã 
e aveia (leite, banana prata, 

maçã e aveia)

Pão de milho com queijo 
muçarela

Suco de polpa de manga

Salada de frutas (banana, 
maçã, mamão e calda de 
laranja) com leite em pó

Pão de batata com manteiga
Leite com cacau 100%

ALMOÇO

Abobrinha refogada com 
tomate

Frango dourado (filé de 
peito)

Macarrão ao sugo
Feijão

Sobremesa: Mamão

Repolho refogado com 
cenoura

Carne moída refogada
Arroz branco (bem cozido)

Feijão
Sobremesa: Maçã

Canjiquinha com legumes 
(cenoura e chuchu)

Carne suína ao molho de 
tomate

Arroz branco (bem cozido)
Feijão

Sobremesa: Melancia

Beterraba cozida
Frango (filé de coxa) assado 

desfiado com batata
Arroz branco (bem cozido)

Feijão
Sobremesa: Abacaxi

Salada de alface com 
cenoura 
Pirão  

Moqueca (peixe, tomate, 
coentro, salsa, cebolinha  

verde, cebola e alho)
 Arroz branco (bem cozido)

 Feijão
Sobremesa: Laranja

LANCHE DA TARDE
A PARTIR DE 01 

ANO

Pão de batata com manteiga
Suco de polpa de goiaba

Bolo de laranja
Suco de polpa de caju

Smootie de banana e 
mamão (leite, banana 
prata, mamão e aveia)

Pão de hot dog com frango 
desfiado ao molho de tomate

 Suco de maracujá (fruta)

Torta de liquidificador de 
carne (recheio de carne 

moída e cenoura)
Suco de polpa de abacaxi

JANTAR

Salada de beterraba e 
cenoura cozidas

Carne suína ao molho de 
tomate

Arroz branco (bem cozido)
Feijão

Creme de abóbora com 
batata doce e frango (peito 

de frango desfiado, 
abóbora, batata doce e 

cheiro verde)

Salada de alface com 
tomate

Purê de inhame
Frango (filé de coxa) 

ensopado
Arroz branco (bem cozido)

Feijão

Sopa de legumes com 
carne em cubos (carne 

bovina em cubos, macarrão, 
batata inglesa, chuchu e 

cenoura)

Caldo de aipim com frango 
desfiado, chuchu e cenoura

ENERGIA (kCal) 1049.48 1131.12 1078.28 933.62 969.72 1032.44
PTN (g) 42.01 63.95 45.45 56.21 57.68 53.06
LIP (g) 42.60 43.37 40.82 32.35 30.98 38.02

CHO (g) 127.63 126.28 135.78 107.73 115.01 122.48
CÁLCIO (mg) 303.15 297.19 394.12 283.54 390.66 333.73
FERRO (mg) 5.53 7.52 5.61 6.64 4.36 5.93
Vit A (mcg) 225.05 192.25 204.61 204.78 262.89 217.92
Vit C (mg) 82.98 115.73 62.88 76.81 71.70 82.02

M
É
D
I
A
 
S
E
M
A
N
A
L

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

SEMANA 04

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 15Ano XV - Edição nº 4.350

 

CARDÁPIO CRECHE QUILOMBOLA - INTEGRAL

REFEIÇÃO 9/29/2025 9/30/2025
CAFÉ DA MANHÃ               

         A PARTIR DE 
01 ANO

Pão de hot dog com ovos 
mexidos

Suco de polpa de manga

Bolo de banana com aveia
Suco de polpa de goiaba

ALMOÇO

Salada de cenoura cozida
Carne moída refogada com 

abobrinha
Macarrão ao alho e óleo

  Feijão
Sobremesa: Melancia

Beterraba cozida
Purê de inhame

Isca de  frango acebolada
Arroz branco (bem cozido)

Feijão
Sobremesa: Laranja

LANCHE DA TARDE
A PARTIR DE 01 

ANO

Biscoito de polvilho
Leite com cacau 100%

Torta de liquidificador de 
frango (frango desfiado, 

milho e cenoura)
Suco de polpa de abacaxi

JANTAR

Sopa de feijão com frango  
(peito de frango, macarrão, 
feijão, inhame, beterraba e 

cheiro verde)

Sopa de ervilha com carne 
bovina em cubos (ervilha 

seca, carne bovina)

ENERGIA (kCal) 1072.18 938.95 1005.56
PTN (g) 67.57 47.25 57.41
LIP (g) 40.75 36.03 38.39

CHO (g) 110.85 111.30 111.07
CÁLCIO (mg) 386.20 162.20 274.20
FERRO (mg) 6.74 5.70 6.22
Vit A (mcg) 266.46 204.71 235.59
Vit C (mg) 55.56 99.34 77.45

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

M
É
D
I
A
 
S
E
M
A
N
A
L

SEMANA 05

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

 

CARDÁPIO CRECHE QUILOMBOLA - INTEGRAL

OBS.:¹ Em obediência a Resolução nº 6, de 08 de maio de 2020 é proibida a oferta de alimentos ultraprocessados e a adição de açúcar, mel e adoçante nas preparações culinárias e 
bebidas para as crianças até três anos de idade, conforme orientações do FNDE. Logo, as preparações aqui propostas não deverão ser adoçadas, sendo mantido o sabor doce 
intrínseco dos alimentos;
² As texturas das preprações devem obedecer a necessidade/ maturidade da faixa etária, bem como sua aceitabilidade. Logo, deve-se adaptar as preparações para bebês (de até 
11 meses) abrandando a consistência dos alimentos (exemplo: frutas e vegetais cozidos, verduras abrandadas, arroz papa, feijão batido, etc) bem como evoluir a textura para os 
maiores, conforme seu desenvolvimento etário e maturação oral.

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 16Ano XV - Edição nº 4.350

CARDÁPIO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

REFEIÇÃO 9/1/2025 9/2/2025 9/3/2025 9/4/2025 9/5/2025

CAFÉ DA 
MANHÃ

Pão de hot dog com ovos 
com ovos mexidos

 Suco de polpa de acerola

Biscoito de maisena
Suco de polpa de goiaba com 

leite

Bolo simples
  Suco de polpa de abacaxi

Pão de batata com 
requeijão

Suco de polpa de manga

Iogurte com frutas 
(banana, mamão e maçã)

LANCHE 01
Biscoito salgado                                     
                   Suco de polpa 

de manga

Maçã                                            
   Leite com chocolate 50%

Vitamina de banana, mamão 
e aveia  (leite, banana prata, 

mamão e aveia)                     

Banana
Leite com canela e 

chocolate 50%

Rosquinha                                       
             Suco de polpa de 

goiaba

ALMOÇO

Salada de beterraba e 
chuchu cozidos

Carne moída refogada 
com batata doce em 

cubos
Macarrão ao sugo

  Feijão

Purê de abóbora
Isca de carne suína acebolada

 Arroz branco 
 Feijão

Salada de alface com tomate
Farofa de cebola

Frango (filé de coxa) assado
 Arroz branco 

 Feijão

Cozido escolar (carne em 
cubos, couve, abóbora, 
batata doce, cenoura, 
milho, banana da terra)

Arroz branco
Feijão

Salada de alface com 
pepino

Batata sauté
Strogonoff de frango 

Arroz branco
Feijão

LANCHE 02
 Pão de batata com 

manteiga
Leite com café

Quibe de forno recheado 
(carne moída, triguilho, 

hortelã, cenoura e requeijão)
Suco de polpa de abacaxi

Salada de frutas (banana, 
maçã, mamão e calda de 
laranja) com leite em pó e 

aveia

Rosquinha doce
Vitamina de banana com 
aveia (leite, banana prata  

e aveia)

Bolo de cenoura com 
calda de cacau

Suco de polpa de manga

ENERGIA (kCal) 1329.39 1165.36 1354.00 1216.5 1350.61 1283.2
PTN (g) 53.79 52.17 46.39 49.47 45.22 49.408
LIP (g) 43.3 42.61 47.56 30.74 45.16 41.874

CHO (g) 183.93 148.43 190.88 190.55 197.72 182.3

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

M
ÉD

IA
 S

EM
AN

AL

SEMANA 01

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

CARDÁPIO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

REFEIÇÃO 9/8/2025 9/9/2025 9/10/2025 9/11/2025 9/12/2025

CAFÉ DA 
MANHÃ

Rosquinha doce
Leite batido com polpa de 

goiaba

Bolo de fubá 
Leite com chocolate 50%

Pão de batata com manteiga
Leite com café

 Pão de hot dog com ovos 
mexidos

 Suco de polpa de acerola

Salada de frutas (banana, 
maçã, mamão e calda de 
laranja) com leite em pó

LANCHE 01
Biscoito salgado                                              
                            Suco de 

polpa de abacaxi

Biscoito maisena                               
         Suco de polpa de manga

Maçã                                                   
          Chocobom (banana, 

leite em pó, aveia e chocolate 
50%)

Banana
Leite batido com polpa de 

goiaba

Pão com requeijão
Leite com canela

ALMOÇO

Salada pepino com tomate 
picadinho

Abóbora ao alho
Carne moída refogada 

Arroz branco
Feijão

Salada crua de mix de 
repolhos 

Frango (filé de coxa) 
ensopado com inhame

Arroz branco
Feijão

Duo de legumes cozidos 
(cenoura e abobrinha)

 Carne bovina ensopada com 
aipim

 Arroz branco
 Feijão

Salada de alface e 
beterraba ralada

Isca de frango acebolada
Macarrão ao sugo

 Feijão

Couve refogada
Farofa simples

Feijoada escolar (feijão, 
carne suína e cenoura)

Arroz branco

LANCHE 02
Pão de batata com 

manteiga
Suco de polpa de acerola 

Biscoito salgado
Vitamina de banana com 

maçã  (leite, banana prata e  
maçã)

Trio de frutas (banana, maçã 
e mamão) com leite em pó e 

aveia

Bolo de fubá
Leite com chocolate 50%)

Pão de hot dog com 
carne moída

 Suco de polpa de manga

ENERGIA (kCal) 1125.62 1369.17 1299.04 1300.01 1437.09 1306.19
PTN (g) 42.1 45.07 48.44 63.79 63.74 52.628
LIP (g) 34.31 51.1 41.14 44.53 40.58 42.332

CHO (g) 166.23 188.35 189.54 165.01 207.51 183.328

SEMANA 02

M
ÉD

IA
 S

EM
AN

AL

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 17Ano XV - Edição nº 4.350

CARDÁPIO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

REFEIÇÃO 9/15/2025 9/16/2025 9/17/2025 9/18/2025 9/19/2025

CAFÉ DA 
MANHÃ

Pão de milho com queijo 
muçarela

Suco de polpa de manga

Bolo mesclado
Suco de polpa de caju

Duo de frutas (banana e 
mamão) com leite em pó e 

aveia

Biscoito salgado com 
manteiga

Chocobom (leite, banana, 
chocolate 50% e aveia)

Pão de batata com 
requeijão

Leite com café

LANCHE 01
Biscoito salgado                                
              Suco de polpa de 

abacaxi

Maçã                                            
   Leite com chocolate 50%

Biscoito de maisena                                  
                 Suco de polpa de  

goiaba

Rosquinha
Maracujá ao leite

Vitamina de banana, 
maçã e aveia (leite, 

banana prata, maçã e 
aveia)  

ALMOÇO

Salada beterraba ralada
Purê de aipim

Carne moída refogada
Arroz branco (bem cozido)

Feijão

Salada de pepino com tomate
Feijão tropeiro (feijão, carne 
suína, couve, ovo, banana e 

farinha de mandioca)
Arroz branco

Suco de polpa de goiaba

Salada de acelga com 
cenoura ralada 

Purê de batata doce
Frango (filé de coxa) assado

Arroz branco
Feijão

Couve refogada
Abóbora refogada

Isca de carne bovina
Arroz branco

Feijão

Salada de alface com 
tomate

Batata sauté
Strogonoff de frango 

Arroz branco
Feijão

LANCHE 02 Biscoito de maisena
Leite com chocolate 50%

Pão com manteiga
Suco de polpa de manga

Bolo de banana
 Suco de polpa de acerola

Pizza de pão de forma (pão 
de forma, queijo, orégano e 

tomate)
Suco de polpa de abacaxi 

Banana da terra cozida
Leite com café

ENERGIA (kCal) 1241.57 1269.47 1296.97 1309.54 1361.82 1295.9
PTN (g) 47.04 43.08 41.86 51.4 50.84 46.844
LIP (g) 39.14 30.98 47.56 42.85 46.83 41.472

CHO (g) 178.01 209.44 179.81 184.85 190.54 188.53

SEMANA 03

M
ÉD

IA
 S

EM
AN

AL

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

CARDÁPIO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

REFEIÇÃO 9/22/2025 9/23/2025 9/24/2025 9/25/2025 9/26/2025

CAFÉ DA 
MANHÃ

Mingau de amido c/ 
chocolate (amido, leite e 

chocolate 50%)

Biscoito salgado com 
manteiga

Vitamina de banana c/maçã e 
aveia (leite, banana prata, 

maçã e aveia)

Pão de milho com queijo 
muçarela

Suco de polpa de manga

Salada de frutas (banana, 
maçã, mamão e calda de 
laranja) com leite em pó

Pão de batata com 
manteiga

Leite com café

LANCHE 01
Biscoito salgado

Leite batido com polpa de 
goiaba

Biscoito de maisena
  Suco de caju

Banana
Leite com canela e chocolate 

50%

Vitamina de banana com 
aveia  (leite, banana prata 

e aveia)

Rosquinha                                
      Suco de abacaxi

ALMOÇO

Mix de repolho cru com 
cenoura

Carne moída refogada
Arroz branco

Feijão

Salada de abobrinha cozida 
com cheiro verde

Frango (filé de coxa) assado 
com batata doce

Arroz branco
Feijão

Canjiquinha com legumes 
(cenoura e chuchu)

Carne suína ao molho de 
tomate

Arroz branco
Feijão

Salada de acelga com 
beterraba ralada

Frango ao molho de tomate
Macarrão ao alho e óleo

Feijão

Salada de alface com 
cenoura 
Pirão  

Moqueca (peixe, tomate, 
coentro, salsa, cebolinha  

verde, cebola e alho)
 Arroz branco

 Feijão

LANCHE 02
Pão de batata com 

manteiga
Suco de polpa de abacaxi

Sanduíche natural (pão de 
forma, frango, requeijão, 

milho e cenoura)
  Suco de polpa de manga

Rosquinha doce
Smootie de banana e mamão 
(leite, banana prata, mamão e 

aveia)

Bolo de laranja
Suco de polpa de caju

Torta de liquidificador de 
carne (recheio de carne 

moída e cenoura)
Suco de polpa de goiaba

ENERGIA (kCal) 1240.11 1406.64 1274.48 1144.58 1416.34 1296.4
PTN (g) 45.99 54.55 49.71 46.54 64.53 52.264
LIP (g) 36.75 51.45 36.8 39.55 42.79 41.468

CHO (g) 184.02 188.51 190.68 156.51 194.37 182.82

SEMANA 04

M
ÉD

IA
 S

EM
AN

AL

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 18Ano XV - Edição nº 4.350

CARDÁPIO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

9/29/2025 9/30/2025

CAFÉ DA 
MANHÃ

Pão de batata com 
requeijão

Leite com café

Bolo de banana
Suco de polpa de goiaba

LANCHE 01 Rosquinha                                       
            Suco de goiaba

Maçã                                            
   Leite com chocolate 50%

ALMOÇO

Salada de cenoura cozida
Carne moída refogada 

com abobrinha
Macarrão ao sugo

  Feijão

Beterraba ralada
Purê de inhame

Isca de  frango acebolada
Arroz branco

Feijão

LANCHE 02
Biscoito salgado com 

manteiga
Leite com chocolate 50%

Canjica (milho de canjica, 
açúcar, leite, coco ralado, 

canela)

ENERGIA (kCal) 1246.59 1319.98 1283.3
PTN (g) 48.09 54.79 51.44
LIP (g) 46.11 40.86 43.485

CHO (g) 162.99 187.55 175.27

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

SEMANA 05

M
ÉD

IA
 S

EM
AN

AL

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

CARDÁPIO PRÉ ESCOLA E FUND I E II (PARCIAL)

REFEIÇÃO 9/1/2025 9/2/2025 9/3/2025 9/4/2025 9/5/2025

CAFÉ DA 
MANHÃ

 Pão com ovos mexidos
 Suco de polpa de acerola

Biscoito de maisena
Leite batido com polpa de 

goiaba

Bolo simples
  Suco de polpa de abacaxi

Pão de batata com requeijão
Suco de polpa de manga

Iogurte com frutas (banana, 
mamão e maçã)

ALMOÇO/
JANTAR

Salada de beterraba e 
chuchu cozidos

Carne moída refogada
Macarrão ao sugo

  Feijão
Sobremesa: Abacaxi

Salada de alface com tomate
Farofa de cebola

Frango (filé de coxa) assado
 Arroz branco 

 Feijão
Sobremesa: Suco de polpa 

de caju

Cozido escolar (carne em 
cubos, couve, abóbora, 

batata doce, cenoura, milho, 
banana da terra)

Arroz branco
Feijão

Sobremesa: Laranja

Quibe de forno recheado 
(carne moída, triguilho, 

hortelã, cenoura e requeijão)
Suco de polpa de abacaxi

Sobremesa: Maçã

Salada de alface com pepino
Batata sauté

Strogonoff de frango 
Arroz branco

Feijão
Sobremesa: Suco de polpa 

de manga

ENERGIA (kCal) 795.54 874.46 851.69 554.72 775.76
PTN (g) 40.4 29.85 38.29 21.21 30.61
LIP (g) 27.17 34.1 20.5 13.66 28.59

CHO (g) 99.5 113.68 132.3 91.17 102.29

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

SEMANA 01

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 19Ano XV - Edição nº 4.350

CARDÁPIO PRÉ ESCOLA E FUND I E II (PARCIAL)

REFEIÇÃO 9/8/2025 9/9/2025 9/10/2025 9/11/2025 9/12/2025

CAFÉ DA 
MANHÃ

Rosquinha doce
Leite batido com polpa de 

goiaba

Bolo de fubá
Leite com chocolate 50%

Pão com manteiga
Suco de polpa de caju

Pão com ovos mexidos
 Suco de polpa de manga

Salada de frutas (banana, 
maçã, mamão e calda de 
laranja) com leite em pó

ALMOÇO/
JANTAR

Salada de abobrinha  
refogada

 Frango (filé de peito) 
ensopado com batata

Arroz branco
Feijão

Sobremesa: Suco de polpa 
de goiaba

Pão com carne moída
 Suco de polpa de manga

Sobremesa: Melancia

Duo de legumes cozidos 
(chuchu e cenoura)

 Carne bovina ensopada com 
aipim

 Arroz branco
 Feijão

Sobremesa: Suco de polpa 
de abacaxi

Salada de alface e beterraba 
ralada

Isca de frango acebolada
Macarrão ao sugo

 Feijão
Sobremesa: Banana

Couve refogada
Farofa simples

Feijoada escolar (feijão, 
carne suína e cenoura)

Arroz branco
Sobremesa: Abacaxi

ENERGIA (kCal) 823.00 740.09 818.22 825.66 845.87
PTN (g) 29.23 28.7 29.77 45.65 38.46
LIP (g) 32.72 22.1 23.56 25.85 22.4

CHO (g) 105.06 109.59 122.94 104.57 127.04

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

SEMANA 02

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

CARDÁPIO PRÉ ESCOLA E FUND I E II (PARCIAL)

REFEIÇÃO 9/15/2025 9/16/2025 9/17/2025 9/18/2025 9/19/2025

CAFÉ DA 
MANHÃ

Pão de milho com queijo 
muçarela

Suco de polpa de manga

Bolo mesclado
Suco de polpa de caju

Duo de frutas (banana e 
mamão) com leite em pó e 

aveia

Biscoito salgado com 
manteiga

Chocobom (leite, banana, 
chocolate 50% e aveia)

Pão de batata com requeijão
Leite com café

ALMOÇO/ 
JANTAR

Salada crua de beterraba 
ralada

Purê de aipim
Carne moída ao molho de 

tomate
Arroz branco

Feijão
Sobremesa: Suco de polpa 

de acerola 

Salada de pepino com tomate
Feijão tropeiro (feijão, carne 
suína, couve, ovo, banana e 

farinha de mandioca)
Arroz branco

Sobremesa: Abacaxi

Salada de acelga com 
cenoura ralada 

Purê de batata doce
Frango (filé de coxa) assado

Arroz branco
Feijão

Sobremesa: Banana

Pizza de pão de forma (pão 
de forma, queijo, orégano e 

tomate)
Suco de polpa de abacaxi

Sobremesa: Melancia 

Salada de alface com tomate
Batata sauté

Strogonoff de frango 
Arroz branco

Feijão
Sobremesa: Suco de polpa 

de caju

ENERGIA (kCal) 853.00 860.09 914.32 652.66 914.07
PTN (g) 36.95 33.14 33.64 18.67 36.26
LIP (g) 26.38 19.61 37.08 19.22 34.17

CHO (g) 118.56 140.57 115.12 106.28 116.05

SEMANA 03

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 20Ano XV - Edição nº 4.350

CARDÁPIO PRÉ ESCOLA E FUND I E II (PARCIAL)

REFEIÇÃO 9/22/2025 9/23/2025 9/24/2025 9/25/2025 9/26/2025

CAFÉ DA 
MANHÃ

Mingau de amido c/ 
chocolate (amido, leite e 

chocolate 50%)

Biscoito salgado com 
manteiga

Vitamina de banana c/maçã 
e aveia (leite, banana prata, 

maçã e aveia)

Pão de milho com queijo 
muçarela

Suco de polpa de manga

Salada de frutas (banana, 
maçã, mamão e calda de 
laranja) com leite em pó

Pão de batata com manteiga
Leite com chocolate 50%

ALMOÇO/
JANTAR

Salada crua de repolho e 
tomate

Abóbora ao alho
Carne moída refogada

Arroz branco
Feijão

Sobremesa: Suco de polpa 
de manga

Sanduíche natural (pão de 
forma, frango, requeijão, 

milho e cenoura)
  Suco de maracujá (fruta)

Sobremesa: Maçã

Canjiquinha com legumes 
(cenoura e abobrinha)

Carne suína ao molho de 
tomate

Arroz branco
Feijão

Sobremesa: Melancia

Salada de acelga com 
beterraba ralada

Frango ao molho de tomate
Macarrão ao alho e óleo

Feijão
Sobremesa: Suco de polpa 

de abacaxi

Salada de alface com 
cenoura ralada 

Pirão  
Moqueca (peixe, tomate, 
coentro, salsa, cebolinha 

verde, cebola e alho)
 Arroz branco

 Feijão
Sobremesa: Laranja

ENERGIA (kCal) 816.53 762.77 789.75 658.81 914.33
PTN (g) 33.59 32.85 32.83 31.69 41.26
LIP (g) 23.45 25.7 21.8 18.81 25.43

CHO (g) 119.96 107.53 117.03 93.55 130.78

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

SEMANA 04

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

CARDÁPIO PRÉ ESCOLA E FUND I E II (PARCIAL)

REFEIÇÃO 9/29/2025 9/30/2025

CAFÉ DA 
MANHÃ

Pão com requeijão
Suco de polpa de manga

Bolo de banana
Suco de polpa de goiaba

ALMOÇO/
JANTAR

Salada de cenoura cozida 
com abobrinha

Isca de  frango acebolada
Macarrão ao sugo

  Feijão
Sobremesa: Abacaxi

Beterraba ralada
Purê de inhame

Carne moída ao sugo
Arroz branco

Feijão
Sobremesa: Laranja

ENERGIA (kCal) 738.47 936.63
PTN (g) 31.62 43.25
LIP (g) 22.27 26.63

CHO (g) 106.5 135.03

SEMANA 05

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 21Ano XV - Edição nº 4.350

CARDÁPIO PRÉ ESCOLA E FUND I E II (PARCIAL)

770.434
32.072
24.804

107.788

M
ÉD

IA
 S

EM
AN

AL

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

CARDÁPIO PRÉ ESCOLA E FUND I E II (PARCIAL)

810.568
34.362
25.326
113.84

M
ÉD

IA
 S

EM
AN

AL

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 22Ano XV - Edição nº 4.350

CARDÁPIO PRÉ ESCOLA E FUND I E II (PARCIAL)

838.828
31.732
27.292

119.316

M
ÉD

IA
 S

EM
AN

AL

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

CARDÁPIO PRÉ ESCOLA E FUND I E II (PARCIAL)

788.438
34.444
23.038
113.77

M
ÉD

IA
 S

EM
AN

AL

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 23Ano XV - Edição nº 4.350

CARDÁPIO PRÉ ESCOLA E FUND I E II (PARCIAL)

837.55
37.435
24.45
120.765

M
ÉD

IA
 S

EM
AN

AL

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

.

CARDÁPIO EJA

REFEIÇÃO 9/1/2025 9/2/2025 9/3/2025 9/4/2025 9/5/2025

JANTAR

Salada de beterraba e 
chuchu cozidos

Carne moída refogada com 
batata doce em cubos

Macarrão ao sugo
  Feijão

Sobremesa: Suco de polpa 
de manga

Purê de abóbora
Isca de carne suína 

acebolada
 Arroz branco 

 Feijão
Sobremesa: Maçã

Salada de alface com tomate
Farofa de cebola

Frango (filé de coxa) assado
 Arroz branco 

 Feijão
Sobremesa: Suco de polpa 

de caju

Cozido escolar (carne em 
cubos, couve, abóbora, 
batata doce, cenoura, 
milho, banana da terra)

Arroz branco
Feijão

Sobremesa: Laranja

Salada de alface com pepino
Batata sauté

Strogonoff de frango 
Arroz branco

Feijão
Sobremesa: Abacaxi

ENERGIA (kCal) 537.5 518.68 626.51 516.02 596.69 559.08
PTN (g) 25.69 23.42 21.99 29.52 25.38 25.2
LIP (g) 16.35 18.6 25.42 11.54 24.18 19.218

CHO (g) 74.11 66.05 77.92 75.66 71.05 72.958

REFEIÇÃO 9/8/2025 9/9/2025 9/10/2025 9/11/2025 9/12/2025

JANTAR

Salada de abobrinha  
refogada

 Frango (filé de peito) 
ensopado com batata

Arroz branco
Feijão

Sobremesa: Suco de polpa 
de goiaba

Salada pepino com tomate 
picadinho

Inhame ensopado  
Carne moída refogada

Arroz branco
Feijão

Sobremesa:Abacaxi

Salada de alface e 
beterraba ralada

Frango assado (Filé de 
sobrecoxa)

Macarrão ao sugo
 Feijão

Sobremesa: Suco de polpa 
de abacaxi

Duo de legumes cozidos 
(chuchu e cenoura)

 Carne bovina ensopada
 Arroz branco

 Feijão
Sobremesa: Banana

Couve refogada
Farofa simples

Feijoada escolar (feijão, 
carne suína e cenoura)

Arroz branco
Sobremesa: Laranja

ENERGIA (kCal) 560.8 510.85 544.29 490.44 654.75 552.23
PTN (g) 21.61 25.89 22.07 24.77 32.08 25.284
LIP (g) 23.63 12.9 26.78 14.74 16.38 18.886

CHO (g) 66.82 74.68 55.35 66.04 97.09 71.996

M
ÉD

IA
 S

EM
AN

AL

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

M
ÉD

IA
 S

EM
AN

AL

SEMANA 01

SEMANA 02

SEMANA 03

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 24Ano XV - Edição nº 4.350
.

CARDÁPIO EJA

REFEIÇÃO 9/15/2025 9/16/2025 9/17/2025 9/18/2025 9/19/2025

JANTAR

Salada crua de beterraba 
ralada

Purê de aipim
Carne moída ao molho de 

tomate
Macarrão ao alho e óleo

Feijão
Sobremesa: Abacaxi

Salada de pepino com 
tomate

Feijão tropeiro (feijão, carne 
suína, couve, ovo, banana e 

farinha de mandioca)
Arroz branco

Sobremesa: Suco de polpa 
de acerola 

Salada de acelga com 
cenoura ralada 

Purê de batata doce
Frango (filé de coxa) assado

Arroz branco
Feijão

Sobremesa: Banana

Couve refogada
Abóbora ao alho

Isca de carne bovina 
ensopada

Arroz branco
Feijão

Sobremesa: Melancia

Salada de alface com tomate
Batata sauté

Strogonoff de frango 
Arroz branco

Feijão
Sobremesa: Suco de polpa 

de caju

ENERGIA (kCal) 678.88 563.21 716.24 501.76 584.16 608.85
PTN (g) 30.00 29.18 26.22 26.76 24.96 27.424
LIP (g) 28.73 14.91 30.76 14.03 24.18 22.522

CHO (g) 77.86 78.82 85.23 68.99 67.66 75.712

REFEIÇÃO 9/22/2025 9/23/2025 9/24/2025 9/25/2025 9/26/2025

JANTAR

Salada crua de repolho e 
tomate

Abóbora ao alho
Carne moída refogada

Arroz branco
Feijão

Sobremesa: Maçã

Canjiquinha com legumes 
(cenoura e chuchu)

Carne suína ao molho de 
tomate

Arroz branco
Feijão

Sobremesa: Abacaxi

Salada de abobrinha cozida 
com cheiro verde

Frango (filé de coxa) assado 
com batata doce

Arroz branco
Feijão

Sobremesa: Suco de polpa 
de manga

Salada de acelga com 
beterraba ralada

Carne moída refogada
Arroz branco

Feijão
Sobremesa: Suco de polpa 

de abacaxi

Salada de alface com 
cenoura ralada 

Pirão  
Moqueca (peixe, tomate, 

coentro, salsa, cebolinha  
verde, cebola e alho)

 Arroz branco
 Feijão

Sobremesa: Laranja
ENERGIA (kCal) 508.13 533.57 587.27 463.16 591.14 536.65

PTN (g) 25.49 24.9 20.28 24.57 31.62 25.372
LIP (g) 14.9 16.63 23.3 12.73 14.34 16.38

CHO (g) 70.14 72.36 75.39 63.2 84.92 73.202

M
ÉD

IA
 S

EM
AN

AL

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

M
ÉD

IA
 S

EM
AN

AL

SEMANA 04

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

.

CARDÁPIO EJA

REFEIÇÃO 9/29/2025 9/30/2025

JANTAR

Salada de cenoura cozida
Carne moída refogada com 

abobrinha
Macarrão ao sugo

  Feijão
Sobremesa: Abacaxi

Beterraba ralada
Purê de inhame

Isca de  frango acebolada
Arroz branco

Feijão
Sobremesa: Laranja

ENERGIA (kCal) 506.59 636.93 571.76
PTN (g) 26.17 36.46 31.315
LIP (g) 18.39 19.17 18.78

CHO (g) 61.98 81.28 71.63
CARDÁPIO SUJEITO À ALTERAÇÕES DEVIDO A SAZONILIDADE DE PRODUTOS

M
ÉD

IA
 S

EM
AN

AL
SEMANA 05

Regina Valeria Polidoro
CRN-ES: 94100250

Karolyna P. Alcântara Romano
CRN : 19100997

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 25Ano XV - Edição nº 4.350

                          DECRETOS

 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
GABINETE DO PREFEITO 

  

Praça Domingos José Martins, S/N, Centro, Itapemirim, Espírito Santo – CNPJ: 27.174.168/0001-70 
www.itapemirim.es.gov.br 

 

DECRETO Nº 21.528/2025 

DISPÕE DE NORMAS E REGRAS PARA UTILIZAÇÃO DE MESAS, CADEIRAS, GUARDA-SÓIS, 
DENTRE OUTROS, NAS PRAIAS URBANAS DE ITAPEMIRIM.  

O Prefeito Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, que lhe 

são conferidas pelo art. 63, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e 

CONSIDERANDO o ofício Nº 77118/2018-MP, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e 

Gestão – Núcleo de Gestão de Praias, onde foi deferido o termo de Adesão à gestão das Praias 

Marítimas Urbanas do Município, sendo que o extrato de adesão foi publicado no diário oficial da 

união em 30 de agosto de 2018;  

CONSIDERANDO a portaria nº 010 de 16 de janeiro de 2025 que dispõe sobre a designação do 

Secretário Municipal do Meio Ambiente como Gestor Titular e o Secretário de Turismo como gestor 

substituto de Utilização de Praias.   

CONSIDERANDO o disposto na Lei do Plano Nacional de Gerenciamento Costeiro n. 7.661, de 

1988, em seu art. 10, caput e os parágrafos 1º, 2º e 3º; Decreto Federal n° 5.300, de 2004: as praias 

são bens públicos de uso comum do povo, sendo assegurado, sempre livre e franco acesso a elas e 

ao mar, em qualquer direção e sentido, ressalvados os trechos considerados de interesse de 

segurança nacional.  

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.406 de 2002, em seus artigos 99 e 100; artigo 22, 

da Lei Federal n° 9.636 de 1998; artigo 14 e seus parágrafos do Decreto n° 3.725 de 2001; Lei 

Complementar n° 140 de 2011, sendo prerrogativa comum da Superintendência do Patrimônio da 

União e do Município, o exercício de ações relativas à proteção das paisagens naturais;  

CONSIDERANDO A Resolução da Agência Nacional de Vigilância Sanitária Resolução - RDC n° 

216, de 15 de setembro de 2004. 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer regulamentação da utilização e ocupação de faixa 

de areia da praia pelos comércios, restaurantes, bares, hotéis, pousadas e similares, com mesas, 

cadeiras, guarda-sóis e espreguiçadeiras no município de Itapemirim;  

CONSIDERANDO que, as instalações de mesas, cadeiras, guarda-sóis e espreguiçadeiras por 

restaurantes, bares, beach points, hotéis e pousadas, têm gerado atrito entre os usuários por 

reservas prévias de espaços nas praias; 

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 26Ano XV - Edição nº 4.350

 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
GABINETE DO PREFEITO 

  

Praça Domingos José Martins, S/N, Centro, Itapemirim, Espírito Santo – CNPJ: 27.174.168/0001-70 
www.itapemirim.es.gov.br 

CONSIDERANDO o excessivo número dos equipamentos acima descritos em determinados locais, 

que dificulta o acesso e a livre circulação dos transeuntes, devido ao estreitamento da faixa de areia;  

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento da Lei, pelos departamentos responsáveis pela 

fiscalização;  

DECRETA:  

Art. 1º - A autorização para disposição de mesas, cadeiras, guarda-sóis e espreguiçadeiras pelos 

comércios, restaurantes, bares, hotéis, pousadas e similares em faixa de areia da praia, no município 

de Itapemirim/ES, se dará através de processo administrativo, de termo de permissão de uso 

oneroso, conforme legislação vigente, a ser protocolado no setor de protocolo geral do município, 

direcionado à SEMOU (Secretaria Municipal de Obras) e/ou á SEMMA (Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente). 

Art. 2º - Nos casos de o estabelecimento não ser lindeiro à praia devido a divisão por uma via de 

trânsito, a projeção da fachada deve estar livre na faixa de areia, ou seja, não pode haver outro 

comércio estabelecido ou ambulante licenciado pela Prefeitura.  

Art. 3º - As condições para autorização da ocupação de faixas de areia com mesas, cadeiras, guarda-

sóis, espreguiçadeiras e similares, serão analisadas conforme o espaço que compreende a projeção 

da testada do lote do estabelecimento na faixa de areia. Fica pré-estabelecido o limite de 12 jogos 
de mesas, 12 (doze) mesas e 48 (quarenta e oito) cadeiras por estabelecimento. O limite máximo 

para colocação de mesas será o de metade da faixa de areia, a partir da linha da maré mais alta do 

dia.  

Art. 4º - É terminantemente vedado o uso e ocupação da área de vegetação de restinga, estando o 

infrator sujeito às penalidades previstas na legislação ambiental.  

Art. 5º - Na faixa de areia, os alimentos e bebidas deverão ser servidos, preferencialmente, em 

recipientes recicláveis ou retornáveis, não cortantes/incisivos e não perfurantes.  

Art. 6º - Fica proibida a limpeza/lavagem de qualquer utensílio ou objeto na faixa de areia.  

Art. 7º - Os estabelecimentos comerciais serão responsáveis pela limpeza de sua área de atuação, 

da calçada até o mar, bem como pela instalação de lixeiras fixas nas proximidades das calçadas, 

manutenção, esvaziamento constante, limpeza e asseio de lixeiras. 

Art. 8º - A autorização dar-se-á através de processo administrativo, de termo de permissão de uso, 

conforme legislação vigente, a ser protocolado no setor de protocolo geral dirigido à Secretaria 

Municipal de Obras e Urbanismo Setor de Postura e/ou Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no 

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 27Ano XV - Edição nº 4.350

 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
GABINETE DO PREFEITO 

  

Praça Domingos José Martins, S/N, Centro, Itapemirim, Espírito Santo – CNPJ: 27.174.168/0001-70 
www.itapemirim.es.gov.br 

prazo de 60 (sessenta) dias após a publicação deste Decreto, onde deverá conter: o croqui de 

ocupação com a devida localização; foto da ocupação da faixa de areia referente com quantidade de 

mesas e cadeiras a serem licenciadas; exposição de motivo para utilização comercial de faixa de 

areia com a quantidade de mesas solicitadas; CNPJ; Alvará de funcionamento do Comércio ou 

cadastro perante a municipalidade e Alvará Sanitário. 

Art. 9º - A ocupação de faixa de areia da praia com mesas, cadeiras e similares por estabelecimentos 

comerciais, com exceção dos previstos no art. 3º, poderá ser autorizada temporariamente, de forma 

precária, quando forem satisfeitas as seguintes condições e observado, rigorosamente, o disposto 

nos artigos 1º, 2º, 3º, 4º e 6º deste Decreto:  

I - Colaborar com a preservação da vegetação de restinga e na manutenção dos 

equipamentos/estruturas como passarelas, cercas, lixeiras, totens entre outros;  

II - Manter a limpeza e recolher os resíduos gerados no espaço de abrangência de cada 

estabelecimento comercial com instalação de coletores de resíduos sólidos; 

III - Manter visível no estabelecimento as normas referentes ao uso da faixa de areia estabelecidas 

nos artigos 3º, 4º e 5º deste Decreto.  

Art. 10º - Todo o equipamento móvel regulamentado por este Decreto, poderá ser colocado na faixa 

de areia, no período licenciado da data de publicação deste Decreto até o período máximo de 24 

meses, podendo ser renovado posteriormente, no horário a partir das 06h (seis horas) e deverá ser 

retirado até as 20h (vinte horas), sendo vedada a concessão de mais de uma licença ao mesmo 

permissionário e observado rigorosamente o disposto nos artigos 1º e 8º deste Decreto.  

Parágrafo único. Será apreendido qualquer equipamento que permanecer em faixa de areia de 

praia sem autorização, fora do horário permitido ou em condições diferentes das previstas pelo 

licenciamento, além de multa prevista em lei, sem prejuízo de outras penalidades. 

Art. 11º - O não requerimento de autorização/licença no prazo estabelecido no artigo 8º deste 

Decreto será considerado perda de interesse na exploração da atividade econômica e, assim como 

o indeferimento do requerimento, implicará em não emissão do Alvará de Licença. 

Art. 12º -  A permissão de uso é pessoal e intransferível a qualquer título, exceto em caso de 

falecimento do Permissionário do estabelecimento, quando poderá ser transferida ao cônjuge ou 

parente consanguíneo até o 1º grau, mediante requerimento do Interessado e a critério da SEMMA 

e SEMOU. 

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 28Ano XV - Edição nº 4.350

 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM 
GABINETE DO PREFEITO 

  

Praça Domingos José Martins, S/N, Centro, Itapemirim, Espírito Santo – CNPJ: 27.174.168/0001-70 
www.itapemirim.es.gov.br 

Art. 13º - A substituição do preposto somente será permitida depois de decorridos 180 (cento e 

oitenta) dias, contados da data em que foi autorizado a exercer a função, salvo no caso de doença 

ou falecimento do preposto, devidamente comprovados, devendo o substituto cumprir as disposições 

deste Decreto. 

Art. 14º - Fica proibido a cobrança, por parte dos estabelecimentos comerciais, pelo uso dos 

equipamentos colocados na faixa de areia e a reserva de espaço mediante exigência de pagamento, 

ficando igualmente vedada a cobrança de consumação mínima.  

Art. 15º - Fica proibido qualquer tipo de instalação na faixa de areia, pelo contribuinte fornecedor de 

alimentos e bebidas, que perturbe o sossego público, o fluxo de pessoas o livre e franco acesso a 

elas e ao mar respeitado um espaço mínimo de 1,5 metros entre um jogo de mesas e cadeira e outro, 

em qualquer direção e sentido e o atendimento de serviços públicos.  

Art. 16º - A concessão de autorização para uso de mesas, guarda-sóis, cadeiras, espreguiçadeiras 

e similares na forma deste artigo, não constituirá direito adquirido e será concedida a título precário, 

podendo ser revogada a qualquer tempo por motivo de conveniência, oportunidade e interesse 

público, não cabendo qualquer reparação, indenização, compensação ou ressarcimento das 

despesas efetuadas ou possíveis prejuízos contabilizados.  

Art. 17º - O descumprimento deste Decreto ocasionará, primeiramente, advertência formal ao 

estabelecimento infrator; a reincidência ocasionará a suspensão do serviço de atendimento de praia 

e apreensão dos equipamentos.  

Art. 18º - Fica estabelecido que a fiscalização será realizada pela Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente - SEMMA por meio do departamento de fiscalização ambiental e Secretaria Municipal de 

Obras e Urbanismo por meio do Setor de Fiscalização de Postura- SEMOU, de acordo com suas 

atribuições legais, e no que couber à Superintendência do Patrimônio da União no Estado do Espirito 

Santo - SPU/ES.  

Parágrafo único. No que se referir a questões de saúde pública, a fiscalização ficará por conta da 

Secretaria Municipal de Saúde, por meio da Diretoria de Vigilância em Saúde. 

Art. 19º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

Itapemirim-ES, 01 de setembro de 2025. 

GENESIS ALVES BECHARA 
Prefeito de Itapemirim 

  

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 29Ano XV - Edição nº 4.350

       ATOS DAS AUTARQUIAS MUNICIPAIS

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Art. 7, inciso III, alínea “f”, da Lei Federal nº 14.133/2021

INEXIGIBILIDADE Nº 12/2025

PROCESSO Nº   189/2025

ID CIDADES Nº 2025.035E0800001.10.0012

DESPACHO

Ciente do Parecer Jurídico n° PJA nº 20/2025, exarado pelo Procurador Autárquico, e dos apontamentos 

contidos no pedido inicial emitido pelo Diretor Administrativo-Financeiro, passo à deliberação com base nas 

informações e justificativas constantes nos autos:

CONSIDERANDO o pedido apresentado no processo administrativo supracitado, que relata a necessidade da 

participação de Diretores, Servidores e do Agente de Contratação - todos do IPREVITA, no curso “30 

ORIENTAÇÕES PRÁTICAS PARA APLICAR A LEI N. 14.133/2021 NAS CONTRATAÇÕES DIRETAS”, 

promovido pela Associação Capixaba dos Institutos de Previdência (ACIP), a ser realizada nos dias 03 e 04 de 

setembro de 2025, em Vitória/ES; conforme documentação anexada aos autos pelo solicitante e devidamente 

revisada pelas áreas técnicas competentes;

CONSIDERANDO a existência de recurso próprio previsto e disponível para execução da contratação, conforme 

indicado nos autos;

CONSIDERANDO as justificativas e manifestações técnicas, financeiras e jurídicas constantes no processo 

administrativo, que demonstram a adequação da contratação à legislação vigente;

AUTORIZO a contratação da ASSOCIAÇÃO CAPIXABA DOS INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA (ACIP), inscrita 

no CNPJ sob o nº 03.051.279/0001-20, para a inscrição dos Diretores, Servidores, Conselheiros e Membros do 

Comitê de Investimentos do IPREVITA no curso “30 ORIENTAÇÕES PRÁTICAS PARA APLICAR A LEI N. 

14.133/2021 NAS CONTRATAÇÕES DIRETAS”, pelo valor total de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).

A contratação será realizada com INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, nos termos do artigo 7º, inciso III, alínea 

"f", da Lei Federal nº 14.133/2021, considerando a natureza técnica e a exclusividade do evento promovido pela 

ACIP.

Cumpra-se e adote-se as providências necessárias para a formalização contratual e demais procedimentos 

administrativos cabíveis.

Itapemirim-ES, 01 de setembro de 2025.

 Wilson Marques Paz

Diretor Presidente do IPREVITA

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



Segunda-feira, 01 de setembro de 2025 Página 30Ano XV - Edição nº 4.350

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340031003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




